
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  96   del   16.05.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  PROPOSTA DI ADESIONE ALLA RETE NAZIONALE DEGLI URBAN 

CENTER 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno SEDICI del mese di MAGGIO  alle ore 

12,30 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  4 relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

• La Provincia, a seguito di adesione all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati alla 

promozione della qualità dell’architettura – Annualità 2024” di cui al Decreto Dirigenziale Regione 

Campania n. 153 dell’11/07/2024, attraverso la redazione della proposta di costituzione dell’Urban 

Center Irpinia, è risultata assegnataria di finanziamento da parte di quest’ultima, come risulta da Decreto 

Dirigenziale n. 332 del 21/11/2024, per la seguente linea di indirizzo “Linea 3 – Case dell'Architettura 

– Urban Center”;  
Dato atto che: 

• risulta costituita la Rete Nazionale degli Urban Center che ha come capofila l’Urban Center di Torino 

insieme alla Fondazione per l’Innovazione Urbana di Bologna, e che vede la partecipazione delle 

agenzie urbane di Bari, Brescia, Bitonto, Cagliari, Ferrara, Parma e Spoleto; 

• gli obiettivi che accomunano queste organizzazioni sono: l’apprendimento reciproco, lo scambio di 

esperienze, competenze e buone pratiche; la promozione della cultura urbana; la promozione della 

partecipazione e dell’inclusione civica nel dibattito urbano; l’avvicinamento dei cittadini a questioni 

quali il cambiamento climatico, la qualità della vita in città, l’attivismo civico. 
Considerato che: 

• gli Urban Center sono uno luogo di dialogo e confronto, strumento a disposizione dei sistemi locali che 

possono operare a più livelli; 

• la possibilità di un confronto ed una interazione tra amministrazioni pubbliche, istituzioni e altre realtà 

pubbliche e private, diverse per dimensioni e altri aspetti vari, sarebbe utile alla promozione 

dell'apprendimento reciproco e alla messa a sistema dello scambio di conoscenze, di informazioni e di 

buone pratiche; 

• l’adesione alla rete italiana degli Urban Center, stimolata dal racconto e da riflessioni fatte sulle 

esperienze simili già avviate da tempo all'estero, può rappresentare una occasione di dialogo e di 

dibattito civico allargato, da cui trarre nuove idee ed opportunità; 
Ritenuto: 

• per le motivazioni su espresse, di dover avviare le attività per l’adesione della Provincia di Avellino alla 

“Rete Italiana degli Urban Center” quale organismo di confronto e condivisione degli Urban Center 

italiani già attivi; 

• necessario a tal fine sottoscrivere la lettera di intenti per la costituzione di una “Rete Italiana degli 

Urban Center”, che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Dato atto che  

• la partecipazione all’iniziativa in parola non prevede alcun impegno finanziario da parte dell’Ente. 

 

PROPONE 

 per quanto esposto in narrativa:  

• di aderire alla “Rete Italiana degli Urban Center”  

• di dare mandato alla competente Dirigente ad interim del Settore 4. Sviluppo strategico e assetto del 

territorio di sottoscrivere la lettera di intenti per la costituzione di una “Rete Italiana  

degli Urban Center”, così come predisposta dall’Urban Center di Torino, nonché ogni altro connesso 

adempimento 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

   

 

Lì,16.05.2025 

 

 

 

Il DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì,16.05.2025 

 

 

 

IL  DIRIGENTE Settore 4 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  16.05.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


